Ad monetam Gallicam vis illa pecunia comparata ad moneta Galli conficit 2745051666. hoc est, bis mille sepingentes quadragesima quinque millions, unum & quinquaginta millia, sexcentos & sexaginta sex aureos nummos Gallicos. Hanc auri summam, ut tota ex auro sit, non ferre, rem decem millia curruum nongentii & octoginta, quamvis singuli currus ducenta & quinquaginta millia aureorum ferrent. Hæc carpit de thesauris ad studiorum templi preparatis.

Porrò de opificibus, qui templum eduxerunt, eorumque incredibili numero, de Salomonis familiâ, de ejusdem vieti, anno censi, & quidquid sumptuum ad hanc regem pertinet, in meam rem Nummariam fideliter excerpti. Idem non difficulter assecurus sum circa Caesarum, Regum, Principum aliorum opulentiam, &

Tom. II.

A supellecitem gemmeam. Hæc certè non erant negligenda, cùm occurserent. Cùm autem annotationum harum innumera sint, in certum eas volumen coniendas censui. Et feci opera pretium. Nec præfca solū, sed & recentia, & nostra crebrus subnotavi. Exempli gratiâ, jucundum illud Carduis sativis. Eorum incredibile pretium & veteri, & nostro ævo est.

Plinius de hoc non sine grandi admiratione: Poterant, inquit, videri dicta omnia, quæ in pretio sunt, nisi res maximi questus restaret, non sine pudore dicenda. Certum est quippe cardui sativæ apud Carthaginem magnam, Cordubamque pag. 451.

præcipue, festertia sena millia (qui credat? sunt ipsi 150000. philippi) ut parciunt, reddere. Quoniam poterant, quoque terrarum in ganeam vertimus, etiam ea, quæ refugunt quadrupedes conscientia. Ego ipse, Faustine, hisce meis oculis vidi veluti agellum pulchro ordine cardui sativis constitutum, ac quibus horum herutus affirmavit, magnam se iis gratiam facere, quibus singulos cardui singulis de naris, hoc est, duobus victoriatis, aut quatuor lesterriis vendat.

Addo illud non adeò priscum. Justinianus Barbatus, Senator Venetus in manuscripto de bello cum Aultriacis hæc habet: A patre meo audivi, iussu Senatus populi Veneti, Jacobo Sannazario pro versiculis, quibus urbem nostram laudarat, sexcentos aureos esse datos.

Versus memorâ reneo; sunt isti:

Viderat Hadriacus Venetam Neptunus in undis

Stare urbem, & toti ponere jura mari:

Nunc mibi Tarpeias quantumvis Iupiter arcet

Objice, & illa tui mania Martis, ait.

Si pelago Tyberim preser, urbem aplice utramque:

illam homines dicas, hanc posuisse Deos.

Pro singulis his versiculis centeni aurei poëtæ numerati sunt. O verè, verè aureos! Hæc omnia tantummodò in exemplum & paradigmâ monstrâ. Vis etiam indicem inspicere? En dñs characteres, quorum in superioreibus nulla mentio.

Seneca opes.

Statua aurea Claudi, & columnæ argentea.

Salaria diversorum.

Sardanapalus ardet cum auri summâ multâ maximâ.

Saraceni quantum annuatim pendant Romanis.

Sepulchro Davidis apero quantum adstulerit Hyrcanus.

Silentium injiciunt Oratori duodecies HS.

Syngraphæ unica cestries HS.

Serici proventus annui.

Sepulchrum Christi Domini quam lucrosum Turcis.

Sacerdotium novum Claudio quanti steterit.

Sepulchrum Amasis sumptuosum & admirandum.

&c. &c.

Addo & sequens Indicis elementum.

Tributum Antonio & Pompeio & Asia.

Tabulas duas Timoachi Cesar emit 80. talentis.

Tabulam Arisidis rex Attalus 100. talenti licitatus est.

Tabulam Argonautarum quanti mercatus Hortenfius.

Tabula Bularchi auro repensa.

Tiberis quantum pecunia coegerit, Caligula absumperit.

Tolosanum aurum.

Turcici Imperatoris redditus annui.

Tapetia Babylonica 20000. philipeorum.

Turris Pharos 800. talentis edificata.

Testamentum Herodis.

Telomii Brabantici ratio.

&c. &c.

Atque hæc prima est earum, quas singulares Industrias appello. Res pecuniarum, pleraque omnis historicâ, quæ reverâ plurimum lucis, tam veteri, quām recentiori historiæ allucet. Tu si nolis hujuscemodi Notas in volumen proprium digerete (quod etiam non suadeo) in Historica refer, quod hujus generis censueris enotandum. Hæc mea pauca in exemplum dedi. Ita igitur.

Ttt 2 prima

prima, sed singularis industria est. Non omnium est, A eadem viâ neutiquam jam amplius spatio corpore transire potuerit: dum luctatur & harret, adeat mustela, & ð te fatuam, inquit, quæ tentes numquam succellera: venter tibi nimium tumet: deplendus est ille prius, si quidem hoc ostio velis evadere; quare age, revome quod glutisti, & tum demum per has fores fugam capelle. Est cùm & vulpi sua desit astutia. Huic proflus geminum: Serpens lagenam est illapsus per angustum os. In hac cauponâ vinum in se ingurgitavit, omnem viam sibi sic inflato & magno nimium arctam reperit. Intervenit vini herus, ac luctantem videt in vino, & cum vino viperam, ad quam comiter: O mea lacertula, inquit, hæc quidem frusta conaris. Te potius rumpes, quād istud tam angustum ostium. Verum hoc agit (si quidem ego tibi sim consilio) vinum, quod adeò avariter tibi ipsa propinasti, hilariter revome, & redibis viâ, quā ivisti in hanc vinariam domum. Apologus notat eos, qui saepe opes, quas male glutierunt, revomere coguntur. Ita spongiæ jam turgidae exprimitur, tantumque reddunt, quantum biberunt. Subjungens alter: est cùm Secundus: philosopho sua desit scientia. Ælopus, ille ingenii abundans, cum hero suo non incelesti philosopho Xantho in alienam hortum concessit. Hic hortulanus philosophus velut arcanioris naturæ omnis scientissimum factorem interrogans: Qui fit, mi domine, inquit, quod sine radice, & semine tantum lolii & inexpugnabilis graminis, tam largo & faciliter proventu succrebat: neque ha manus meæ illi quotidie extirpando sufficiunt. Et licet peccatis invilas herbas conculcem, usque ramen & usque sele attollunt humo, & felicissime succrescent. At verò olos illud, plantæque, quas cum stirpibus terræ infero, inseritas summo studio curaque fo- veo, non aquæ tamen felici lege proveniant? Hic philosophus trepidare, & anxius vestare animo, quid demum responderet. Tandem aliud ab omni eruditione suâ impetrare non potuit, quām remotum illud & frigidum: Hunc esse singularem naturæ genium. Ad hæc subridens Ælopus: Atqui & ego, inquit, philosophus jam sum, hoc enim gladio vel innumeros Gordios nodos solverim. Quare tam olitor, quām philosophus hominem urgent, ut, si quid noslēt super eâ re scitus, proferret. Servus igitur ingenii quām formâ commendator, Xanthe, ait, herba, qua hæc sponte, ultrò, injussæ pullulant, sunt terræ hujus germana soboles, veri filii. At verò illæ, quas olitor aliunde petitas terræ obtudit, & inserit vel nolenti, privigni sunt. Ideo non mirum novercam in hos privignos minus esse benignam, quām in suos filios. Ergo & philosophus subinde deest scientia, ut vulpi astutia.

Dicentis vocem excipiens conviva tertius: Nonnum-
quam & convivatori, ait, desunt fercula. At certè non
huius nostros, sed illi, qui ad tenue salinum invitare aulus
diadema. Ruri quis invitaverat regem Philippum
Macedonem, qui cum multis comitantibus ad cenam
paucis apparatam venisset, vidissimumque hospitem ob id
anxiū, circummisit qui amicos clam moneret, ut ser-
varent locum rarioribus placentis, quartum expectationis,
cum illi parens uelcerentur appositis, cena omnibus
sufficit. Nil tale nobis hæc metuendum. Veniat rex Phi-
llipus cum suis, & epulum se dignum inveniet. Ergo &
convivatori subinde desunt fercula.

Imò, ait quartus, non raro deest aurum Chrysopœo. Quartus:
Ad Leonem X. Pontificem Maximum ingeniosus ve-
terator adiit, qui arem chimicam facturabat (quam
hoc auro exercent multi, qui, dum aurum querant, ar-
gentum etiam amittunt) libellum porrigen, quem de
auro è quavis propemodum materia confidendo non
sine eruditonis foco conscriperat. Pontifex donum
non apernatus, benevolâ manu admissit, & hominem
responsu liberali censuit remunerandum. Cùm autem
libelli

primæ, sed singularis industria est. Non omnium est, A eadem viâ neutiquam jam amplius spatio corpore transire potuerit: dum luctatur & harret, adeat mustela, & ð te fatuam, inquit, quæ tentes numquam succellera: venter tibi nimium tumet: deplendus est ille prius, si quidem hoc ostio velis evadere; quare age, revome quod glutisti, & tum demum per has fores fugam capelle. Est cùm & vulpi sua desit astutia. Huic proflus geminum: Serpens lagenam est illapsus per angustum os. In hac cauponâ vinum in se ingurgitavit, omnem viam sibi sic inflato & magno nimium arctam reperit. Intervenit vini herus, ac luctantem videt in vino, & cum vino viperam, ad quam comiter: O mea lacertula, inquit, hæc quidem frusta conaris. Te potius rumpes, quād istud tam angustum ostium. Verum hoc agit (si quidem ego tibi sim consilio) vinum, quod adeò avariter tibi ipsa propinasti, hilariter revome, & redibis viâ, quā ivisti in hanc vinariam domum. Apologus notat eos, qui saepe opes, quas male glutierunt, revomere coguntur. Ita spongiæ jam turgidae exprimitur, tantumque reddunt, quantum biberunt. Subjungens alter: est cùm Secundus: philosopho sua desit scientia. Ælopus, ille ingenii abundans, cum hero suo non incelesti philosopho Xantho in alienam hortum concessit. Hic hortulanus philosophus velut arcanioris naturæ omnis scientissimum factorem interrogans: Qui fit, mi domine, inquit, quod sine radice, & semine tantum lolii & inexpugnabilis graminis, tam largo & faciliter proventu succrebat: neque ha manus meæ illi quotidie extirpando sufficiunt. Et licet peccatis invilas herbas conculcem, usque ramen & usque sele attollunt humo, & felicissime succrescent. At verò olos illud, plantæque, quas cum stirpibus terræ infero, inseritas summo studio curaque fo- veo, non aquæ tamen felici lege proveniant? Hic philosophus trepidare, & anxius vestare animo, quid demum responderet. Tandem aliud ab omni eruditione suâ impetrare non potuit, quām remotum illud & frigidum: Hunc esse singularem naturæ genium. Ad hæc subridens Ælopus: Atqui & ego, inquit, philosophus jam sum, hoc enim gladio vel innumeros Gordios nodos solverim. Quare tam olitor, quām philosophus hominem urgent, ut, si quid noslēt super eâ re scitus, proferret. Servus igitur ingenii quām formâ commendator, Xanthe, ait, herba, qua hæc sponte, ultrò, injussæ pullulant, sunt terræ hujus germana soboles, veri filii. At verò illæ, quas olitor aliunde petitas terræ obtudit, & inserit vel nolenti, privigni sunt. Ideo non mirum novercam in hos privignos minus esse benignam, quām in suos filios. Ergo & philosophus subinde deest scientia, ut vulpi astutia.

C A P V T I I.

Aptera singularis industria:

Lusus urbani, facetæ, sales, & joci.

Secunda
singularis
industria
Lepores &
historiam
hilaritatem
secesserat.

EVLOG. Hic priori longè grandius volumen porrigo, dicitis ac historiis festivioribus referam. Hæc altera singularis industria est, Lepores & historiam hilaritatem secesserat. En librum minimè gracilem, amoeniore historiâ plenum. Hic gaudium & risus habitant, & unus in his orto esse esse fine ordine. Index, ut priora omnia, ita hæc suis quæque elementis distinguunt. Scitamenta, nuces, & mellita crustula pro pueris videri possunt hæc pleraque, sed mihi crede, nucleus & solidus cibus non deerit rimanti. Hæc, quanvis jocularia, politicos & urbanos mores non rarò formant, subinde docent & facros; litterata namque in omnia, & ad vitas salubria, hæc non infrequentia; nonnullam etiam eruditio[n]is supelle[ti]lem hæc chartæ subministrant. Hic apolo-gi, fabellæ, sales ac joci, narrationes ludicræ, lepidiores historiæ, omnis generis facetæ reconduntur. Sed quod superiori capite respondebam, id repeto, idem monitorius circa sequentes industrias: Imitatores hac in re si nullos habeam, aut paucos, non graviter indignabor. Hæc enim ferunt omnia ad tertiam classem, scilicet ad Historiæ revocari possunt. Si enim in eâ classi nobis judicavi sacra à profanis secessenda, nec ludicra etiam ab iis separanda existimo, né quidquam tædii adducam iis, qui hæc in re discipiuli esse non recusat.

Sed ante omnia mei voluminis frontem seu inscriptionem lege, hæc est:

Sales

DICTIS, FACTIS;
FESTIVIS, RIDICVLIS;
APOLOGIS, FABVLIS;
PRISCIS, NOVIS;
FACETIIS, IOCIS;
EDITIS, IN EDITIS;
CAVILLATIONI, DICACITATI;
URBANÆ, PAGANÆ;
MORIBVS, LEPORIBVS
AUDITIS, IN AUDITIS VARIE' MIXTI.

Hæc libri frons est; materia risus hæc abundans & copiosa. FAUST. Ig[ne]r[ia]se Præceptorum optime: Humanæ gentis vitium, ut nosti, curiositas est: aures mihi pruriunt, ad hos lepores & sales gustandos. EVLOG. Ergo in gustulum hæc habe, sed pauca: non hæc libros excludimus, sed libri specimen, methodi paradigmata & exemplum proponimus, practicam, ut dixi, & mechanicam dissertationes instituimus, quæ non auribus solùm, sed & oculis præceptiones datas ingerat. Ad rem.

Convivariū aliquot in convivio festivius dictum: Convivium erat non tristum Charitum, non novem Musarum, sed ultra convivii leges, plurium amicorum. Convenerat inter eos, ut pro se quisque festivius aliquid narraret ad commendandam sui modi imperatoris laetitiam.

Primus: Probat quandoque deesse astutiam, Præsumit, ut quidem vix se farsit, quantum venter capere potuit; quem ita distendit, ut, cùm egessum moliretur,